
 

 

Edição nº 886 II 

02 de setembro de 2.022 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

   

  

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

 

 

 

   

 

 

 

 

Edição Digital nº 886 II Páginas 13 

 

Guaratuba, 2 de setembro de 2.022 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 2 - 

 

                         
                                                                                

 

 

 

9º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, por meio de sua Secretaria 

Municipal da Administração e Secretaria Municipal Do Bem Estar e 

Promoção Social, bem como da Comissão Examinadora Julgadora 

designada por meio da Portaria 13.463/2022, tendo em vista o 

Decreto nº 24.170/22 de homologação de resultado e o contido no 

protocolo de nº 13934/2022, RESOLVE: CONVOCAR os 

classificados relacionados no anexo único do presente edital para se 

apresentarem no prazo de 3 (três) dias úteis a partir da publicação 

deste, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Guaratuba, à rua José Nicolau Abagge, n° 1330, 

Bairro Cohapar, A FIM DE SEREM ENCAMINHADOS PARA A 

2ª. ETAPA DO PROCESSO SELETIVO que, nos termos do Edital 

001/2022, consiste em: 1. AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA: os aqui 

convocados deverão realizar sua Avaliação Psicológica por 

psicólogo escolhido e custeado pelo próprio candidato, cuja 

avaliação terá por finalidade avaliar a dinâmica da personalidade do 

candidato para verificar se apresenta características psicológicas 

compatíveis com o exercício do cargo, devendo apresentar seu 

resultado ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo máximo 

de 07 (sete) dias, a contar da apresentação do candidato, a qual 

deverá, sob pena de não aceitação dos laudos, ser realizada com a 

observação de todos os itens abaixo, sendo de integral 

responsabilidade do candidato a entrega deste edital ao profissional 

que o avaliará, devendo constar dos laudos devidamente assinados 

pelo profissional, a expressa menção da ciência dos termos deste 

edital: 1.1 A Avaliação Psicológica a ser realizada é um processo 

sistemático, de levantamento e síntese de informações com base em 

procedimentos científicos que permitem identificar aspectos 

psicológicos do candidato, compatíveis com o desempenho das 

atividades do cargo. 1.2 A Avaliação Psicológica deverá ser 

realizada conforme as normas em vigor do Conselho Federal de 

Psicologia e nela serão utilizados técnicas e instrumentos definidos a 

partir dos perfis psicológicos ocupacionais do candidato, com 

objetivo de verificar se este apresenta características cognitivas e de 

personalidade favoráveis para o desempenho adequado das 

atribuições inerentes ao cargo pleiteado. 1.3 Será realizada 

exclusivamente por profissionais devidamente habilitados, com 

registro válido no Conselho Regional de Psicologia, em 

conformidade com as normas em vigor dos Conselhos Federal e 

Regional de Psicologia, especialmente a Resolução nº CFP–

02/2016, que regulamenta a Avaliação Psicológica em concurso 

público e processos seletivos da mesma natureza. 1.4 A avaliação 

psicológica consistirá em entrevista individual e na aplicação 

individual ou coletiva de instrumentos psicológicos de avaliação 

formal. 1.5 A entrevista psicológica será empregada para agregar 

dados da história de vida do candidato que são importantes para a 

análise. 1.6 Os instrumentos psicológicos consistirão na avaliação 

objetiva e padronizada de características cognitivas e de 

personalidade dos candidatos, mediante o emprego de técnicas 

científicas. Para tanto, serão utilizados instrumentos 

comercializados, os quais são validados e aprovados pelo Conselho 

Federal de Psicologia, nos termos da Resolução nº CFP–09/2018, 

embasados em características e normas obtidas por meio de 

procedimentos psicológicos reconhecidos pela comunidade 

científica como adequados para instrumentos dessa natureza. 1.7 

Serão avaliados os aspectos: 1.7.1 Inteligência Geral não verbal: 

identificar os tipos de raciocínios e os processamentos envolvidos na 

sua execução, além das classificações habituais do potencial 

intelectual. 1.7.2 Memória Visual: avaliar a capacidade do indivíduo 

em visualizar, reter e recuperar informações em um curto espaço de 

tempo. 1.7.3 Dois Tipos de Atenção (Concentrada, Dividida, 

Alternada, Difusa ou Discriminativa): capacidade de focalizar, 

selecionar e manter a atenção em estímulos alvos, dentre vários 

estímulos disponíveis. 1.7.4 Personalidade: Indicadores psicológicos 

necessários: Estabilidade, adaptação ao meio, estabilidade 

emocional, equilíbrio, flexibilidade, afetividade estável, respeito, 

autocontrole, iniciativa, sociabilidade, controle de impulsos, 

maturidade nas decisões, planejamento, prudência, segurança e 

senso crítico. 1.8 As avaliações previstas nesta fase terão caráter 

eliminatório, sendo o candidato considerado “APTO” ou “INAPTO” 

para o exercício do cargo. 1.9 APTO significa que o candidato 

apresentou, no Processo Seletivo, o perfil psicológico para realizar 

as atribuições imprescindíveis constantes no Edital de Abertura. 1.9 

INAPTO significa que o candidato não apresentou, no Processo 

Seletivo, o perfil psicológico compatível para realizar as atribuições 

imprescindíveis constantes no Edital de Abertura. Ser considerado 

INAPTO na Avaliação Psicológica não significa que o candidato 

possua transtornos cognitivos e/ou comportamentais. Indica, tão 

somente, que o avaliado não atendeu, à época da avaliação, aos 

parâmetros exigidos para o exercício das atribuições do cargo 

pleiteado. 1.10 O candidato deverá comprovar sua aptidão através 

de laudo da avaliação psicológica, de acordo com a Resolução CFP 

nº 06/2019, não serão aceitos laudos simplificados ou fora dos 

padrões da Resolução citada. Cabe ao psicólogo avaliador fornecer o 

laudo bem como entrevista devolutiva ao candidato avaliado. A 

entrevista devolutiva é um procedimento técnico, de caráter 

informativo, que possibilita ao candidato conhecer as razões de sua 

aptidão ou inaptidão. 1.11 Perfil Profissiográfico: Serão 

considerados INAPTOS os candidatos que apresentarem resultados 

abaixo da média em avaliação formal de raciocínio lógico, memória 

visual, atenções de 2 formas ou apresentar indicadores psicológicos 

restritivos como: Conflito, depressão, ansiedade, dissimulação, 

exibicionismo, explosividade, impulsividade, frustração, hostilidade, 

emotividade, imaturidade, imprevisibilidade, indecisão, insegurança, 

instabilidade, irritabilidade, estresse, negativismo, obsessividade, 

oposição, perturbação, pessimismo, transtorno e vulnerabilidade. 

1.12 A divulgação do resultado da Avaliação Psicológica será feita 

no site da Prefeitura Municipal de Guaratuba 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/, após sua entrega pelo Candidato 

ao Departamento de Recursos Humanos, em cuja publicação 

constará o nome do candidato considerado APTO e somente o nº de 

inscrição do candidato considerado INAPTO assim como do 

candidato que não tiver apresentado o resultado da avaliação. 2. 

AVALIAÇÃO MÉDICO-ADMISSIONAL: os aqui convocados 

deverão realizar Avaliação médico-admissional em consonância 

com a medicina do trabalho, pelo Serviço de Saúde Ocupacional do 

Município, ocasião em que poderão ser solicitados exames 

complementares a serem custeados pelo Candidato, para referendar 

a decisão, de caráter eliminatório, quando se emitirá parecer 

“APTO” ou “NÃO APTO” para exercerem a função pretendida, 

bem como se a deficiência alegada para a concorrência na vaga 

preferencial está de fato comprovada e se é compatível com o 

exercício do cargo. O dia e local da realização da avaliação médico-

admissional será informado ao candidato no momento em que se 

apresentar ao Departamento de Recursos Humanos, atendendo à 

presente convocação. Por ocasião da realização das avaliações 

psicológica e médico-admissional, o candidato deverá apresentar-se 

com documento de identidade, original, sob pena de ser 

automaticamente excluído do Processo Seletivo, sendo considerados 

RECURSOS HUMANOS 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 3 - 

 

                         
                                                                                

documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos 

Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de 

Identificação e pelo Corpo de Bombeiros e Militares; carteiras 

expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional 

(ordens, conselhos etc.); passaporte; certificado de reservista; 

carteiras funcionais do Ministério Público e carteira de habilitação, 

todas dentro do prazo de validade. A não apresentação do candidato 

no prazo estabelecido implicará em presunção de desistência e na 

convocação imediata do candidato subsequente. O candidato deverá 

apresentar, obrigatoriamente, os documentos comprobatórios da 

escolaridade mínima estabelecida para o cargo de inscrição, sob 

pena de desclassificação. Caso o candidato classificado e chamado 

não queira ou não possa assumir sua vaga imediatamente, poderá 

protocolar pedido de “fim de fila”, passando a figurar como último 

na lista classificatória, dependendo sua nova convocação do regular 

prosseguimento do processo, até que chegue novamente sua vez. 

Guaratuba, 31 de agosto de 2022. 

Roberto Justus 

Prefeito 

Lourdes Monteiro 

Secretária Municipal do Bem Estar e Promoção Social 

ANEXO ÚNICO 

9º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ETAPA FINAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022 

Classificação Nome Cargo 
Data de 
Nascimento 

6º 
NEIVA DA 

APARECIDA 

FOGAÇA 

Cuidador 

Social 
19/01/1962 

 

 

15º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 

002/2021 

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, por meio de sua Secretaria 

Municipal da Administração e Secretaria Municipal da Educação, 

bem como da Comissão Especial Examinadora Julgadora designada 

por meio da Portaria nº 13.211/2021, tendo em vista o Decreto nº 

24.004 /2021, de homologação de resultado do Processo Seletivo 

Simplificado nº 002/2021- Auxiliar de Educação Infantil. 

RESOLVE: 

CONVOCAR os classificados relacionados no anexo único do 

presente edital para se apresentarem no prazo de 3 (três) dias úteis a 

partir da publicação deste, no Departamento de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Guaratuba, à rua José Nicolau Abagge, 

nº 1330, Bairro Cohapar, A FIM DE SEREM ENCAMINHADOS 

PARA A 2ª. ETAPA DO PROCESSO SELETIVO que, nos termos 

do Edital 002/2021, consiste em: 

1. AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA: os aqui convocados deverão 

realizar sua Avaliação Psicológica por psicólogo escolhido e 

custeado pelo próprio candidato, cuja avaliação terá por finalidade 

avaliar a dinâmica da personalidade do candidato para verificar se 

apresenta características psicológicas compatíveis com o exercício 

do cargo, devendo apresentar seu resultado ao Departamento de 

Recursos Humanos, no prazo máximo de 08 (oito) dias, a contar da 

apresentação do candidato, a qual deverá, sob pena de não aceitação 

dos laudos, ser realizada com a observação de todos os itens abaixo, 

sendo de integral responsabilidade do candidato a entrega deste 

edital ao profissional que o avaliará, devendo constar dos laudos 

devidamente assinados pelo profissional, a expressa menção da 

ciência dos termos deste edital: 

1.1 A Avaliação Psicológica a ser realizada é um processo 

sistemático, de levantamento e síntese de informações com base em 

procedimentos científicos que permitem identificar aspectos 

psicológicos do candidato, compatíveis com o desempenho das 

atividades do cargo. 

1.2 A Avaliação Psicológica deverá ser realizada conforme as 

normas em vigor do Conselho Federal de Psicologia e nela serão 

utilizados técnicas e instrumentos definidos a partir dos perfis 

psicológicos ocupacionais do candidato, com objetivo de verificar se 

este apresenta características cognitivas e de personalidade 

favoráveis para o desempenho adequado das atribuições inerentes ao 

cargo pleiteado.  

1.3 Será realizada exclusivamente por profissionais devidamente 

habilitados, com registro válido no Conselho Regional de 

Psicologia, em conformidade com as normas em vigor dos 

Conselhos Federal e Regional de Psicologia, especialmente a 

Resolução nº CFP–02/2016, que regulamenta a Avaliação 

Psicológica em concurso público e processos seletivos da mesma 

natureza. 

1.4 A avaliação psicológica consistirá em entrevista individual e na 

aplicação individual ou coletiva de instrumentos psicológicos de 

avaliação formal. 

1.5 A entrevista psicológica será empregada para agregar dados da 

história de vida do candidato que são importantes para a análise. 

1.6 Os instrumentos psicológicos consistirão na avaliação objetiva e 

padronizada de características cognitivas e de personalidade dos 

candidatos, mediante o emprego de técnicas científicas. Para tanto, 

serão utilizados instrumentos comercializados, os quais são 

validados e aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia, nos 

termos da Resolução nº CFP–09/2018, embasados em características 

e normas obtidas por meio de procedimentos psicológicos 

reconhecidos pela comunidade científica como adequados para 

instrumentos dessa natureza.  

1.7 Serão avaliados os aspectos: 

1.7.1 Inteligência Geral não verbal: identificar os tipos de 

raciocínios e os processamentos envolvidos na sua execução, além 

das classificações habituais do potencial intelectual.  

1.7.2 Memória Visual: avaliar a capacidade do indivíduo em 

visualizar, reter e recuperar informações em um curto espaço de 

tempo. 

1.7.3 Dois Tipos de Atenção (Concentrada, Dividida, Alternada, 

Difusa ou Discriminativa): capacidade de focalizar, selecionar e 

manter a atenção em estímulos alvos, dentre vários estímulos 

disponíveis. 

1.7.4 Personalidade: Indicadores psicológicos necessários: 

Estabilidade, adaptação ao meio, estabilidade emocional, equilíbrio, 

flexibilidade, afetividade estável, respeito, autocontrole, iniciativa, 

sociabilidade, controle de impulsos, maturidade nas decisões, 

planejamento, prudência, segurança e senso crítico.  

1.8 As avaliações previstas nesta fase terão caráter eliminatório, 

sendo o candidato considerado “APTO” ou “INAPTO” para o 

exercício do cargo.  

1.9 APTO significa que o candidato apresentou, no Processo 

Seletivo, o perfil psicológico para realizar as atribuições 

imprescindíveis constantes no Edital de Abertura.  

1.9 INAPTO significa que o candidato não apresentou, no Processo 

Seletivo, o perfil psicológico compatível para realizar as atribuições 

imprescindíveis constantes no Edital de Abertura.  Ser considerado 

INAPTO na Avaliação Psicológica não significa que o candidato 

possua transtornos cognitivos e/ou comportamentais. Indica, tão 

somente, que o avaliado não atendeu, à época da avaliação, aos 

parâmetros exigidos para o exercício das atribuições do cargo 

pleiteado. 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 4 - 

 

                         
                                                                                

1.10 O candidato deverá comprovar sua aptidão através de laudo da 

avaliação psicológica, de acordo com a Resolução CFP nº 06/2019, 

não serão aceitos laudos simplificados ou fora dos padrões da 

Resolução citada. Cabe ao psicólogo avaliador fornecer o laudo bem 

como entrevista devolutiva ao candidato avaliado. A entrevista 

devolutiva é um procedimento técnico, de caráter informativo, que 

possibilita ao candidato conhecer as razões de sua aptidão ou 

inaptidão.  

1.11 Perfil Profissiográfico: Serão considerados INAPTOS os 

candidatos que apresentarem resultados abaixo da média em 

avaliação formal de raciocínio lógico, memória visual, atenções de 2 

formas ou apresentar indicadores psicológicos restritivos como: 

Conflito, depressão, ansiedade, dissimulação, exibicionismo, 

explosividade, impulsividade, frustração, hostilidade, emotividade, 

imaturidade, imprevisibilidade, indecisão, insegurança, 

instabilidade, irritabilidade, estresse, negativismo, obsessividade, 

oposição, perturbação, pessimismo, transtorno e vulnerabilidade. 

1.12 A divulgação do resultado da Avaliação Psicológica será feita 

no site da Prefeitura Municipal de Guaratuba 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/, após sua entrega pelo Candidato 

ao Departamento de Recursos Humanos, em cuja publicação 

constará o nome do candidato considerado APTO e somente o nº de 

inscrição do candidato considerado INAPTO assim como do 

candidato que não tiver apresentado o resultado da avaliação. 

2. AVALIAÇÃO MÉDICO-ADMISSIONAL: os aqui convocados 

deverão realizar Avaliação médico-admissional em consonância 

com a medicina do trabalho, pelo Serviço de Saúde Ocupacional do 

Município, ocasião em que  poderão ser solicitados exames 

complementares a serem custeados pelo Candidato, para referendar 

a decisão, de caráter eliminatório, quando se emitirá parecer 

“APTO” ou “NÃO APTO” para exercerem a função pretendida, 

bem como se a deficiência alegada para a concorrência na vaga 

preferencial está de fato comprovada e se é compatível com o 

exercício do cargo. O dia e local da realização da avaliação médico-

admissional será informado ao candidato no momento em que se 

apresentar ao Departamento de Recursos Humanos, atendendo à 

presente convocação. 

Por ocasião da realização das avaliações psicológica e médico-

admissional, o candidato deverá apresentar-se com documento de 

identidade, original, sob pena de ser automaticamente excluído do 

Processo Seletivo, sendo considerados documentos de identidade: 

carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 

Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelo Corpo de 

Bombeiros e Militares; carteiras expedidas pelos órgãos 

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); 

passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do 

Ministério Público e carteira de habilitação, todas dentro do prazo 

de validade.  

A não apresentação do candidato no prazo estabelecido implicará 

em presunção de desistência e na convocação imediata do candidato 

subsequente.  

O candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os documentos 

comprobatórios da escolaridade mínima estabelecida para o cargo de 

inscrição, sob pena de desclassificação. 

Caso o candidato classificado e chamado não queira ou não possa 

assumir sua vaga imediatamente, poderá protocolar pedido de “fim 

de fila”, passando a figurar como último na lista classificatória, 

dependendo sua nova convocação do regular prosseguimento do 

processo, até que chegue novamente sua vez. 

Guaratuba, 24 de agosto de 2022. 

ROBERTO JUSTUS                                     

Prefeito                                 

FERNANDA ESTELA MONTEIRO 

Secretária Municipal da Educação 

KARYNA BRUNETTI LUCINDA 

Presidente da Comissão Examinadora 

ANEXO ÚNICO 

15º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ETAPA FINAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2021 

CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA PARA AUXILIAR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO  

Nº 

INSCRIÇÃO 
NOME 

191º 465 DANIELLI BEJE 

192º 466 
MICHELLE ANDRESSA CABRAL 

TOLEDO DE MENDONÇA 

193º 017 REGINA FERREIRA ROCHA 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

Contratante: Município de Guaratuba 

Contratado Início 

Claudineia Batista 15/08/2022 

Louana Fernanda Carneiro 15/08/2022 

Mirele Beatriz Fernandes 15/08/2022 

Rafael Gonçalves Leão 15/08/2022 

Objeto: Contratação de Pessoal por Tempo Determinado, sob 

regime especial, estatutário (Lei 777/1997), com contribuição para o 

Regime Geral de Previdência Social. 

Prazo: 1 (um) ano contados a partir da admissão. 

Função: Professor Função Docente 

Valor Mensal: R$1.922,82 

Carga Horária Semanal: 110 (cento e dez) horas mensais conforme 

determinação da Secretaria Municipal de Educação. 

Legislação: artigo 37 da Constituição Federal de 1988, artigo 98 da 

Lei Orgânica do Município, alterado pela emenda Constitucional nº 

11/2012, Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal 1.530/2013, 

Decreto Municipal 15.833/2012, alterado pelo Decreto 16.072/2012, 

Decreto Municipal 22.997/2019 e regulamentos pertinentes à 

matéria.  

ROBERTO JUSTUS Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

Contratante: Município de Guaratuba 

Contratado: Admissão 

Sônia Mara Floriano da Costa Gaveno 15/08/2022 

Debora Wieryszko Miguel 15/08/2022 

Juliana Diacov Dividino 15/08/2022 

Leonir Fernandes de Carvalho Nascimento 15/08/2022 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 5 - 

 

                         
                                                                                

Lismeri Farias Pereira de Souza 15/08/2022 

Objeto: Contratação de Pessoal por Tempo Determinado, sob 

regime especial, estatutário (Lei 777/1997), com contribuição para o 

Regime Geral de Previdência Social. 

Prazo: 1 (um) ano contados a partir da admissão. 

Função: Auxiliar de Educação Infantil 

Valor Mensal: R$ 1.403,22  

Carga Horária Semanal: 40 (quarenta) horas semanais. 

Legislação: artigo 37 da Constituição Federal de 1988, com o artigo 

98 da Lei Orgânica do Município, alterado pela emenda 

Constitucional nº 11/2012, com a Lei Federal 8.666/1993, com a Lei 

Municipal 1.530/2013 e suas alterações, especialmente as da Lei 

1.671/2016, com o Decreto Municipal 15.833/2012, alterado pelo 

Decreto 16.072/2012, e finalmente em conformidade com os 

Decretos de nº 23.961/2021 e 23.963/2021 e regulamentos 

pertinentes à matéria.  

Roberto Justus 

Prefeito 

 

 

 

LEI Nº 1.949 

Data: 18 de agosto de 2.022. 

Súmula: “Denominado de “ESTRADA LUIZ MARCELO ALVES” 

a estrada de acesso à localidade rural, a partir da divisa do estado do 

Paraná e de Santa Catarina até as margens do Rio Itinga, nesta 

cidade”. 

A Câmara Municipal de Guaratuba aprovou e eu, Prefeito do 

Município de Guaratuba, Estado do Paraná, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º   Fica denominado de “ESTRADA LUIZ MARCELO 

ALVES” a estrada de acesso à localidade rural popularmente 

conhecida como Itinga, a partir da divisa do estado do Paraná e de 

Santa Catarina até as margens do Rio Itinga. 

 Art. 2º   O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a 

colocação de placas indicativas e respectiva comunicação da 

denominação á Copel, Sanepar, Correios e a OI/AS. 

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 18 de agosto de 2.022. 

Roberto Justus 

Prefeito 

PLL nº 780 de 28/06/22 - Of. Nº 82/22 CMG de 16/08/22 

 

 

 

DECRETO Nº 24.261 

Data: 25 de agosto de 2.022 

Súmula: Nomeia servidor para exercer a função de Diretor 

Executivo, Símbolo CC-03, exonerando, por conseguinte, da função 

de Chefe de Assessoria Técnica - Símbolo CC-04. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista a Lei Municipal nº 1.922/22, 

DECRETA: 

Art. 1º   Fica nomeado para exercer a função de Diretor Executivo, 

Símbolo CC-03: 

Dyovana Thaina Barbosa Arsão 

RG nº 13.533.117-1/PR, CPF/MF nº 102.609.329-57 

Parágrafo Único. Fica o referido servidor exonerado da função de 

Chefe de Assessoria Técnica Símbolo CC-04. 

Art. 2º   Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos retroagidos à 1º de agosto de 2.022, revogando 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 25 de agosto de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS - Prefeito 

DECRETO Nº 24.262 

Data: 1º de setembro de 2.022 

Súmula: Nomeia servidores para exercerem a função de Chefe de 

Assessoria Técnica, Símbolo CC-04. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista a Lei Municipal nº 1.922/22, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para exercer a função de Chefe de 

Assessoria Técnica, Símbolo CC-04: 

Kelly Anny da Rosa Kpeka 

RG nº 13.403.940-0/PR e CPF/MF nº 099.820.769-14 

Efeitos a partir de 1º de setembro de 2.022; 

Arthur Antonio Pereira 

RG nº 4.853.618-2/PR e CPF/MF nº 030.754.019-78 

Efeitos a partir de 1º de setembro de 2.022. 

Stephany Vitoria Moura Barbara 

RG nº 13.972.936-6/PR e CPF/MF nº 088.565.509-54 

Efeitos a partir de 1º de setembro de 2.022. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS - Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.263 

Data: 1º de setembro de 2.022 

Súmula: Nomeia servidor para exercer a função de Diretor Geral, 

Símbolo CC-01, exonerando, por conseguinte, da função de Diretor 

Técnico - Símbolo CC-02. 

O Prefeito do Municipio de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista a Lei Municipal nº 1.947/22, 

DECRETA: 

Art. 1º   Fica nomeado para exercer a função de Diretor Geral, 

Símbolo CC-01: 

Nilson Batista Junior 

RG nº 3.608.451 SC e do CPF/MF nº 003.368.309-39 

Parágrafo Único. Fica o referido servidor exonerado da função de 

Diretor Técnico – Símbolo CC-02. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos a partir de 1º de setembro de 2.022, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de setembro  de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS - Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.264 

Data: 2 de setembro de 2.022 

Súmula: Nomeia, TATIANA MAIA VIEIRA, para exercer o Cargo 

de Secretária Municipal da Administração. 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.690/17, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeada, TATIANA MAIA VIEIRA, portadora do RG 

nº 4.736.870-7/PR e do CPF/MF nº 768.143.609-00, para exercer o 

Cargo de Secretária Municipal da Administração. 

LEIS MUNICIPAIS 

DECRETOS MUNICIPAIS 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 6 - 

 

                         
                                                                                

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos a partir de 2 de setembro de 2.022, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 2 de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.265 

Data: 2 de setembro de 2.022 

Súmula: Nomeia servidor para exercer a função de Diretor Geral, 

Símbolo CC-01. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista a Lei Municipal nº 1.947/22, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado para exercer a função de Diretor Geral, 

Símbolo CC-01: 

David Virmond Lima Peixoto 

RG nº 4.217.922-1/PR, CPF nº 025.294.379-12. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos a partir de 2 de setembro de 2.022, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 2 de setembro  de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.266 

Data: 2 de setembro de 2.022 

Súmula: Revoga, integralmente, o Decreto Municipal nº 22.260/18 

que alterou membros do Conselho do Contribuinte. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado, integralmente, o Decreto Municipal nº 

22.260/18 que alterou membros do Conselho do Contribuinte. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 2 de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 13.708 

Data: 1º de setembro de 2.022.  

Súmula: Concede Licença Especial ao servidor ERIVELTO 

SILVEIRA RAIZER. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 

777/97, em seus artigos 116, incisos VII, 142 e 143, e Decreto 

Municipal nº 18915/14, e tendo em vista a solicitação contida no 

processo administrativo protocolado sob nº 19564/22, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença Especial no período de 15 de 

setembro de 2.022 a 14 de dezembro de 2022, ao servidor 

ERIVELTO SILVEIRA RAIZER, ocupante do cargo de Motorista 

Cnh D, matrícula funcional nº 22961, pelo exercício ininterrupto de 

suas funções durante o decênio de 01/agosto/2012 a 31/julho/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 13.709 

Data: 1º de setembro de 2.022.  

Súmula: Concede Licença Especial à servidora RAQUEL DOS 

SANTOS PAPA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 

777/97, em seus artigos 116, incisos VII, 142 e 143, e Decreto 

Municipal nº 18915/14, e tendo em vista a solicitação contida no 

processo administrativo protocolado sob nº 8356/21, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença Especial no período de 1º de outubro 

de 2.022 a 31 de dezembro de 2022, à servidora RAQUEL DOS 

SANTOS PAPA, ocupante do cargo de Professor Docente, 

matrícula funcional nº 210451, pelo exercício ininterrupto de suas 

funções durante o decênio de 31/maio/2005 a 30/maio/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 13.710 

Data: 1º de setembro de 2.022.  

Súmula: Revoga integralmente a Portaria Municipal nº 13.344/22 

que designou servidora para ministrar aulas extraordinárias. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o protocolado sob nº 

21979/22, RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada, integralmente, a Portaria Municipal nº 

13.344/22 que designou a servidora Janete Carneiro Degues, 

matrícula funcional nº 220071, a ministrar aulas extraordinárias no 

EM Adolpho Vercesi. 

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos retroagidos a 31 de agosto de 2.022, revogando-se as 

disposições. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de dezembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 13.711 

Data: 1º de setembro de 2.022.  

Súmula: Designa a servidora DANIELE DE SOUZA CARDOSO 

para ministrar aulas extraordinárias, concedendo-lhe remuneração 

prevista em lei. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com os art. 100 a 105 da 

Lei Municipal nº 1.931/22, tendo em vista o contido no protocolo 

administrativo sob nº 21978/22 RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada a servidora DANIELE DE SOUZA 

CARDOSO, detentora de um único padrão no Cargo de Professor 

Docente, matricula funcional nº 54851, para ministrar aulas 

extraordinárias no EM Adolpho Vercesi. 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% 

(cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do 

Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos a partir de 1º de setembro  de 2.022, revogando-se as 

disposições em contrário. 

PORTARIAS MUNICIPAIS 

 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 7 - 

 

                         
                                                                                

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 13.712 

Data: 1º de setembro de 2.022.  

Súmula: Designa a servidora IRACIARA MARIA NASCIMENTO 

para ministrar aulas extraordinárias, concedendo-lhe remuneração 

prevista em lei. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com os art. 100 a 105 da 

Lei Municipal nº 1.931/22, tendo em vista o contido no protocolo 

administrativo sob nº 21977/22 RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada a servidora IRACIARA MARIA 

NASCIMENTO, detentora de um único padrão no Cargo de 

Professor Docente, matricula funcional nº 223211, para ministrar 

aulas extraordinárias no EM Ver. Heinz Wittitz. 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% 

(cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do 

Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos retroagidos à 24 de agosto de 2.022, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 13.713 

Data: 1º de setembro de 2.022. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de saúde à servidores 

municipais. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e respectivos protocolos, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença para tratamento de saúde aos 

servidores abaixo relacionados: 

Alessandra Maier 

Matricula funcional nº 57411 

Período: 17/08/22 a 06/09/22; 

Jordana Flores da Silva 

Matricula funcional nº 18041 

Período: 27/07/22 a 09/09/22; 

Maria Jorgina Novaski 

Matrícula funcional nº 224591 

Período: 17/08/22 a 26/08/22; 

Olga Margarida Back 

Matrícula funcional nº 222151 

Período: 23/08/22 a 30/08/22;  

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos retroagidos ao período correspondente de cada servidor, 

revogando-se disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 13.714 

Data: 1º de setembro de 2.022. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de saúde à servidores 

municipais. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e respectivos protocolos, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença para tratamento de saúde aos 

servidores abaixo relacionados: 

Pedro Nunes Duarte 

Matricula funcional nº 63411 

Período: 16/08/22 a 30/08/22; 

Rosangela Cardozo Santana 

Matricula funcional nº 34011 

Período: 15/08/22 a 29/08/22; 

Wangerly Farias de França 

Matrícula funcional nº 35331 

Período: 16/08/22 a 23/08/22; 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos retroagidos ao período correspondente de cada servidor, 

revogando-se disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 13.715 

Data: 2 de setembro de 2.022. 

Súmula: Nomeia membros para compor o Conselho do 

Contribuinte. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º  Ficam nomeados para compor o Conselho do Contribuinte 

os seguintes membros: 

Representante do Poder Executivo 

Nilson Carlos Berlez 

CPF/MF nº 630.113.109-63 

Suplente 

Joelson Correa Travassos 

CPF/MF nº 959.720.809-15 

Representante do Poder Legislativo 

Eliane Terezinha Sdroeiwski Hass 

CPF/MF nº 394.156.519-20 

Suplente 

Rossana Hernandez Afonso 

CPF/MF nº 804.243.330-15 

Representante da Associação Comercial e Empresarial de Guaratuba 

Braulio Augusto Pedrotti 

CPF/MF nº 070.638.789-99 

Suplente 

Alice Cunha Temoteo 

CPF/MF nº 059.326.959-43 

Art. 2º.  Fica indicado como Presidente do Conselho de 

Contribuintes do Município de Guaratuba/PR, o Nilson Carlos 

Berlez, representante do Poder Executivo. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1º de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 8 - 

 

                         
                                                                                

PORTARIA Nº 13.716 

Data: 2 de setembro de 2.022.  

Súmula: Revoga integralmente a Portaria Municipal nº 13.449/22.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada, integralmente, a Portaria Municipal nº 

13.449/22 que designou o Prefeito Municipal de Guaratuba a 

assumir as atribuições de Secretário Municipal da Administração. 

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 2 de setembro de 2.022. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 315/2022 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CHAMADA PUBLICA N° 

010/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADO: MAURICIO MELLO SANTOS 

CPF Nº: 070.286.569-93 

ENDEREÇO: RUA XAVIER DA SILVA, Nº 187, APTO 0601, 

PARANAGUÁ/PR. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE,  POSSIBILITANDO  A  

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DOS  MÉDICOS 

CREDENCIADOS  POR HORA/PLANTÃO  DE  ACORDO  COM  

A  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  

SAÚDE, MANTENDO   DESTA   FORMA   A   EQUIPE   

NECESSÁRIA   PARA   ATENDIMENTO   A   POPULAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 

129,00 (Cento e vinte e nove reais) para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

Excepcionalmente nas festividades de final de ano nas datas de (24 e 

25/12/22) e (31/12/22 e 01/01/23) o valor da hora a ser pago ao 

profissional credenciado será dobrado para R$ 258,00 (duzentos e 

cinquenta e oito reais).  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até 01 de julho de 2023 e vigência por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba 11 de agosto de 2022. 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

Roberto Justus 

CPF n.º 018.691.799-60 

Prefeito 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 316/2022 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CHAMADA PUBLICA N° 

010/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADO: BARBOSA CHAVES SERVIÇOS MÉDICOS 

LTDA 

CNPJ Nº: 46.310.003/0001-22 

ENDEREÇO: RUA DOUTOR FAIVRE Nº 67 – APTO 504 – 

CENTRO, CURITIBA/PR. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE,  POSSIBILITANDO  A  

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DOS  MÉDICOS CREDE 

NCIADOS  POR HORA/PLANTÃO  DE  ACORDO  COM  A  

NECESSIDADE  DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE, 

MANTENDO   DESTA   FORMA   A   EQUIPE   NECESSÁRIA   

PARA   ATENDIMENTO   A   POPULAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 

129,00 (Cento e vinte e nove reais) para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

Excepcionalmente nas festividades de final de ano nas datas de (24 e 

25/12/22) e (31/12/22 e 01/01/23) o valor da hora a ser pago ao 

profissional credenciado será dobrado para R$ 258,00 (duzentos e 

cinquenta e oito reais).  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até 01 de julho de 2023 e vigência por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba 11 de agosto 2022. 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

Roberto Justus 

CPF n.º 018.691.799-60 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  323/2022 – PMG 

Modalidade: Inexigibilidade nº. 005/2022 – PMG 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ n.º 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: MARIA EDUARDA CONINCH PADILHA  

CPF: 076.962.699-84 

ENDEREÇO: RUA UMUARAMA Nº2780, COROADOS, 

GUARATUBA-PR. 

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de um profissional 

na área de técnico em enfermagem para atender os serviços 

municipais de saúde, observando as atividades prestadas a serem 

prestadas pelo credenciado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

LICITAÇÃO 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 9 - 

 

                         
                                                                                

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.049.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.049.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.171.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.171.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 14,47 

(Quatorze reais e quarenta e sete centavos) para cada hora de 

prestação dos serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente 

contrato.  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até o dia 25 de maio de 2023, e a vigência por igual período. 

Guaratuba, 17 de agosto de 2022. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 330/2022 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CHAMADA PUBLICA N° 

010/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: EMILLY HANAY MORI SANTOS 

CPF Nº: 056.069.949-25 

ENDEREÇO: RUA ENGENHEIRO OSTOJA ROGUSKI, 631, 

APTO 14, JARDIM BOTÂNICO, CURITIBA-PR. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE,  POSSIBILITANDO  A  

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DOS  MÉDICOS 

CREDENCIADOS  POR HORA/PLANTÃO  DE  ACORDO  COM  

A  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  

SAÚDE, MANTENDO   DESTA   FORMA   A   EQUIPE   

NECESSÁRIA   PARA   ATENDIMENTO   A   POPULAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 

129,00 (Cento e vinte e nove reais) para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

Excepcionalmente nas festividades de final de ano nas datas de (24 e 

25/12/22) e (31/12/22 e 01/01/23) o valor da hora a ser pago ao 

profissional credenciado será dobrado para R$ 258,00 (duzentos e 

cinquenta e oito reais).  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até 01 de julho de 2023 e vigência por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba 22 de agosto 2022. 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

Roberto Justus 

CPF n.º 018.691.799-60 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 331/2022 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CHAMADA PUBLICA N° 

010/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: CARLA FERNANDA BERTO BARBOSA 

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ Nº: 46.995.028/0001-07 

ENDEREÇO: AV. CAETANO MUNHOZ DA ROCHA, 529, 

GUARATUBA-PR. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE,  POSSIBILITANDO  A  

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DOS  MÉDICOS 

CREDENCIADOS  POR HORA/PLANTÃO  DE  ACORDO  COM  

A  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  

SAÚDE, MANTENDO   DESTA   FORMA   A   EQUIPE   

NECESSÁRIA   PARA   ATENDIMENTO   A   POPULAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 

129,00 (Cento e vinte e nove reais) para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

Excepcionalmente nas festividades de final de ano nas datas de (24 e 

25/12/22) e (31/12/22 e 01/01/23) o valor da hora a ser pago ao 

profissional credenciado será dobrado para R$ 258,00 (duzentos e 

cinquenta e oito reais).  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até 01 de julho de 2023 e vigência por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba 22 de agosto 2022. 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

Roberto Justus 

CPF n.º 018.691.799-60 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  332/2022 – PMG 

Modalidade: Inexigibilidade nº. 005/2022 – PMG 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ n.º 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADO: GUSTAVO HENRIQUE RODRIGUES 

CABRAL  

CPF: 099.368.629-02 

ENDEREÇO: ROD. GBA P GARUVA, BOA VISTA, 

GUARATUBA-PR. 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 10 - 

 

                         
                                                                                

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de um profissional 

na área de técnico em enfermagem para atender os serviços 

municipais de saúde, observando as atividades prestadas a serem 

prestadas pelo credenciado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.049.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.049.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.171.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.171.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 14,47 

(Quatorze reais e quarenta e sete centavos) para cada hora de 

prestação dos serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente 

contrato.  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até o dia 25 de maio de 2023, e a vigência por igual período. 

Guaratuba, 22 de agosto de 2022. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 335/2022 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CHAMADA PUBLICA N° 

010/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADO: GERSON CEZAR BASSANI EIRELI 

CNPJ Nº: 40.351.509/0001-01 

ENDEREÇO: RUA CANADÁ, Nº 240, JARDIM DAS 

AMÉRICAS, SÃO PAULO-SP. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE,  POSSIBILITANDO  A  

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DOS  MÉDICOS 

CREDENCIADOS  POR HORA/PLANTÃO  DE  ACORDO  COM  

A  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  

SAÚDE, MANTENDO   DESTA   FORMA   A   EQUIPE   

NECESSÁRIA   PARA   ATENDIMENTO   A   POPULAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 

129,00 (Cento e vinte e nove reais) para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

Excepcionalmente nas festividades de final de ano nas datas de (24 e 

25/12/22) e (31/12/22 e 01/01/23) o valor da hora a ser pago ao 

profissional credenciado será dobrado para R$ 258,00 (duzentos e 

cinquenta e oito reais).  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até 01 de julho de 2023 e vigência por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba 25 de agosto 2022. 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

Roberto Justus 

CPF n.º 018.691.799-60 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 336/2022 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CHAMADA PUBLICA N° 

010/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADO: RAFAELA CRISTINA MULLER DA CRUZ 

LTDA 

CNPJ Nº: 47.206.548/0001-56 

ENDEREÇO: AV. CANDIDO HARTMANN Nº 2059, MERCÊS, 

CURITIBA-PR. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE,  POSSIBILITANDO  A  

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DOS  MÉDICOS 

CREDENCIADOS  POR HORA/PLANTÃO  DE  ACORDO  COM  

A  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  

SAÚDE, MANTENDO   DESTA   FORMA   A   EQUIPE   

NECESSÁRIA   PARA   ATENDIMENTO   A   POPULAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 

129,00 (Cento e vinte e nove reais) para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

Excepcionalmente nas festividades de final de ano nas datas de (24 e 

25/12/22) e (31/12/22 e 01/01/23) o valor da hora a ser pago ao 

profissional credenciado será dobrado para R$ 258,00 (duzentos e 

cinquenta e oito reais).  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até 01 de julho de 2023 e vigência por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba 25 de agosto 2022. 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

Roberto Justus 

CPF n.º 018.691.799-60 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 11 - 

 

                         
                                                                                

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 338/2022 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CHAMADA PUBLICA N° 

010/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADO: CAMILA DE MELO SPINOLA 

CPF Nº: 397.458.408-07 

ENDEREÇO: RUA 1720 DA PAZ, Nº 346, ITAPOA-SC 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE,  POSSIBILITANDO  A  

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DOS  MÉDICOS 

CREDENCIADOS  POR HORA/PLANTÃO  DE  ACORDO  COM  

A  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  

SAÚDE, MANTENDO   DESTA   FORMA   A   EQUIPE   

NECESSÁRIA   PARA   ATENDIMENTO   A   POPULAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 

129,00 (Cento e vinte e nove reais) para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

Excepcionalmente nas festividades de final de ano nas datas de (24 e 

25/12/22) e (31/12/22 e 01/01/23) o valor da hora a ser pago ao 

profissional credenciado será dobrado para R$ 258,00 (duzentos e 

cinquenta e oito reais).  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até 01 de julho de 2023 e vigência por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba 25 de agosto 2022. 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

Roberto Justus 

CPF n.º 018.691.799-60 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 339/2022 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CHAMADA PUBLICA N° 

010/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADO: BRENO DIAS NACIF 

CPF Nº: 091.169.456-03 

ENDEREÇO: RUA MAX METZLER, Nº 304, APT 102, PORTO 

UNIÃO-SC. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE,  POSSIBILITANDO  A  

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DOS  MÉDICOS 

CREDENCIADOS  POR HORA/PLANTÃO  DE  ACORDO  COM  

A  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  

SAÚDE, MANTENDO   DESTA   FORMA   A   EQUIPE   

NECESSÁRIA   PARA   ATENDIMENTO   A   POPULAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 

129,00 (Cento e vinte e nove reais) para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

Excepcionalmente nas festividades de final de ano nas datas de (24 e 

25/12/22) e (31/12/22 e 01/01/23) o valor da hora a ser pago ao 

profissional credenciado será dobrado para R$ 258,00 (duzentos e 

cinquenta e oito reais).  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até 01 de julho de 2023 e vigência por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba 29 de agosto 2022. 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

Roberto Justus 

CPF n.º 018.691.799-60 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  340/2022 – PMG 

Modalidade: Inexigibilidade nº. 005/2022 – PMG 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ n.º 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: MIRIÃ DA SILVA 

CPF: 092.298.439-54 

ENDEREÇO: RUA ANTONIO ROCHA Nº 233, CENTRO, 

GUARATUBA-PR. 

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de um profissional 

na área de enfermagem para atender os serviços municipais de 

saúde, observando as atividades prestadas a serem prestadas pelo 

credenciado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.049.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.049.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.171.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.171.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 31,22 

(Trinta e um reais e vinte e dois centavos) para cada hora de 

prestação dos serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente 

contrato.  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até o dia 25 de maio de 2023, e a vigência por igual período. 

Guaratuba, 29 de agosto de 2022. 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 12 - 

 

                         
                                                                                

Roberto Justus 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 343/2022 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CHAMADA PUBLICA N° 

010/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, 

Guaratuba/PR. 

CONTRATADO: MARCIO HENRIQUE GROSS DGINKEL 

CPF Nº: 868.244.659-68 

ENDEREÇO: RUA ERNESTO POSTAREK Nº140, CENTRO, 

MATINHOS-PR. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE,  POSSIBILITANDO  A  

CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  DOS  MÉDICOS 

CREDENCIADOS  POR HORA/PLANTÃO  DE  ACORDO  COM  

A  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE  

SAÚDE, MANTENDO   DESTA   FORMA   A   EQUIPE   

NECESSÁRIA   PARA   ATENDIMENTO   A   POPULAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 

129,00 (Cento e vinte e nove reais) para cada hora de prestação dos 

serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

Excepcionalmente nas festividades de final de ano nas datas de (24 e 

25/12/22) e (31/12/22 e 01/01/23) o valor da hora a ser pago ao 

profissional credenciado será dobrado para R$ 258,00 (duzentos e 

cinquenta e oito reais).  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até 01 de julho de 2023 e vigência por igual período. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba 31 de agosto 2022. 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

Roberto Justus 

CPF n.º 018.691.799-60 

Prefeito 

 

 

 

Resolução: 10/2022 - CMCDA 

SÚMULA: Dispõe sobre a Convocação conjunta entre o Poder 

Executivo e o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, para a X Conferência Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, a ser realizada neste Município no dia 10 

de Novembro de 2022. 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, em conjunto com o presidente 

do Conselho Municipal de dos Direitos da Criança e do Adolescente 

– CMDCA, deste Município, no uso das suas atribuições e 

considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação de Políticas voltadas à Infância e Adolescência no 

Município. 

RESOLVE: 

Art.1º Fica convocada a X Conferência Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, a ser realizada no dia 10 de Novembro de 

2022 como Tema Central: “ A situação dos direitos humanos de 

crianças e adolescentes em tempos de pandemia de Covid-19: 

violações e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e 

garantia de proteção integral, com respeito à diversidade”. 

Art.2º A Conferência será realizada no salão de eventos da Recanto 

Paulo VI, localizado na Rua Cambará, 522, Brejatuba - Guaratuba-

Paraná das 13:00 às 17:00. 

Art.3º As despesas decorrentes da aplicação desta resolução, 

ocorrerão por conta de dotação orçamentária do Fundo Municipal da 

Infância e da Adolescência. 

Artº4 Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

Guaratuba, 23 de agosto de 2022 

Fábio Schulz 

Presidente do CMDCA 

 

Resolução 11/2022   - CMDCA                                                            

SÚMULA: Criação da COMISSÃO ORGANIZADORA da X 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE, que tem por Tema Central: A situação dos 

direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia 

de Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para 

reparação e garantia de proteção integral, com respeito à 

diversidade”. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 

CMDCA, do município de Guaratuba, no uso de suas atribuições 

que lhe conferem a Lei Municipal nº 1.574/2013 e Lei Municipal n. 

1634/2015 

Considerando,  

A X Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente que será realizada dia 10/11 /2022 e que tem por 

determinação do CONANDA a criação de uma comissão 

organizadora composta paritamente, com representantes do governo 

e da sociedade civil e que deverá contar com a participação de 

adolescentes.  

RESOLVE: 

Art.1º- Criar uma Comissão Organizadora da X Conferência 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, assim 

constituída: 

Fábio Schulz – RG 6.339.290 

Representante da APAE 

LetíciaLima Strozzi- RG 6.606.421-2 

Representante da Secretaria Municipal do Bem Estar 

Drª Thays Gracielle de Albuquerque Santos- RG9.669.702/3 

Representante da Procuradoria- 

Klébia Pereira Cruz Travassos- RG7.914.593-8- 

Representante da Secretaria Municipal da   Saúde 

Kauane Cristine Woiciechowski- RG 10542370-5 

Representante do Instituto Paz 

Eunice Aparecida Sansana– RG3.984152-5 

Representante da Recanto Paulo VI 

Tatieli  Geovana de Miranda– RG 132.777.870 

Representante Adolescente do Serviço de Convivência da Recanto 

Paulo VI 

Raul Jandrey Vieira- RG 15.046.510-9 

Representante Adolescente da Casa da Criança 

Art.2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guaratuba, 23 de agosto de 2022 

Fábio Schulz 

Presidente do CMDCA 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 886 II 

Data: 02 de Setembro de 2.022 

Página   - 13 - 

 

                         
                                                                                

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal do Meio Ambiente 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da 

Agricultura 

Claudio Luiz Dal Col - Secretário do Urbanismo 

Donato Focaccia – Secretário Municipal da Habitação 
Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e 

Planejamento 

Lourdes Monteiro – Secretária Municipal do Bem Estar e da 

Promoção Social 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e 

das Obras  

Maria do Rocio Braga Bevervanso – Secretária Municipal da 

Cultura  e do Turismo 

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Tatiana Maia Vieira – Secretária da Administração 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

